semana ou feriados, previamente divulgado, visando cumprimento de carga horária do Plano 

de Curso. 

8.3. Cada tempo de instrução não poderá exceder a 45 (quarenta e cinco minutos); 

8.4. O conteúdo programático do curso será conforme QUADRO 3 abaixo (Clico Anual), 

terá uma carga horária total de 288 (duzentos e oitenta e oito) horas/aula: 

QUADRO 3 – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO (DISCIPLINA E CARGA HORÁRIA) 

ORD DISCIPLINAS 
Carga 

Horária 

Área de 

Concentração 

01 História dos Bombeiros Militares e Defesa Civil  08h/aula  

Disciplinas das 

Atividades Fim de 

Bombeiros Militar